附件2

《两网公司及退市公司股票转让办法》
（征求意见稿）修订说明

完善退市公司监管制度是健全上市公司退市机制的重要内容，在保障退市制度平稳实施、保护投资者合法权益、防范市场风险等方面发挥着重要作用。《全国中小企业股份转让系统两网公司及退市公司股票转让暂行办法》（以下简称《股票转让暂行办法》）所施行的分类转让、5%的涨跌幅限制在控制退市公司股票转让风险方面发挥了重要作用。但随着注册制改革、常态化退市的不断深入推进，《股票转让暂行办法》有关退市公司挂牌、分类转让的标准、股票暂停恢复转让、终止挂牌的情形等内容有待优化、提高适应性。为进一步完善退市公司股票转让管理，根据《公司法》《证券法》《关于完善上市公司退市后监管工作的指导意见》等有关规定，全国中小企业股份转让系统有限责任公司（以下简称全国股转公司）修订了《股票转让暂行办法》，并命名为《两网公司及退市公司股票转让办法》（征求意见稿）（以下简称《股票转让办法》），现就有关事项说明如下：
一、修订思路
一是做好规则之间的衔接、理顺规范内容。将不属于“股票转让”有关的退市公司股票挂牌退市板块、投资者确权等程序性内容调整至《关于退市公司进入退市板块挂牌转让的实施办法》和《退市公司股票挂牌业务指南》予以规定，退市公司自律规则体系更为合理。
二是适度优化调整、完善程序安排。此次规则修订围绕着“坚持前期制度的总体安排，不作根本性调整，同时适应常态化退市的要求”的基本思路开展。在保留原本有关分类转让、5%涨跌幅限制等基本制度安排的基础上，对于部分过于原则性的规定进行优化，提高制度的可操作性和适应性。
二、主要修订内容
规则修订前总共44条，修订后适度减少至40条，其中删除了11条，新增了5条，实质性修订了7条，《股票转让办法》（征求意见稿）整体延续了原有制度安排，并结合实践经验进一步完善，主要修订内容如下：
一是调整挂牌与确权内容。由于退市公司挂牌原仅有指南性的规范要求，缺乏上位规则依据，因此在原《股票转让暂行办法》规定了有关退市公司挂牌与股票确权的内容。为更好地理顺各项规则规范内容，本次规则调整将不属于“股票转让”的有关挂牌与确权的内容转由《关于退市公司进入退市板块挂牌转让的实施办法》和《退市公司股票挂牌业务指南》进行规范。
二是优化分类转让标准。首先，在分类转让标准中明确“规范履行信息披露义务”系指“披露经审计的年度报告”；其次，为更好地督促公司履行半年度报告的披露义务，规定如公司未履行披露中期报告义务的，其股票每周转让一次。最后，为配合解决部分退市公司消极应对挂牌，未及时与全国股转公司签署《股票转让服务协议》的情况，全国股转公司仍接纳此类退市公司挂牌，但其股票每周仅能转让一次。
三是细化暂停与恢复转让要求。原《股票转让暂行办法》对于公司股票暂停与恢复转让过于原则，缺乏可操作性。此次调整细化了相关内容：首先，明确暂停转让的具体情形，列举了8项暂停转让的情况，涵盖了影响股票转让的主要情形；其次，规范暂停与恢复转让的程序性要求，明确了暂停与恢复转让的具体时间要求；最后，规定了全国股转公司强制暂停或恢复转让的情形。
四是规范终止转让情形。为进一步规范退市公司“退出”和“出清”，实现“有进有退”的基本格局，对股票终止转让进行了进一步规范，一方面，区分主动与强制终止转让；另一方面，新增了终止转让情形，根据实际情况，新增了挂牌新三板、股东人数低于200人应终止转让的要求。
[bookmark: _GoBack]
- 2 -

- 3 -